HEX 20.0% 50.0% 70.0% 70.0% 70.0% 90.0% 60.0% 60.0%

MAQ 20.0% 50.0% 70.0% 70.0% 70.0% 90.0% 60.0% 60.0%

SIS 15.0% 50.0% 70.0% 70.0% 70.0% 90.0% 60.0% 60.0%

  100

ANEXOS

8.5 Referencias costos de servicios auxiliares

Tabla  31. Referencias costos y beneficios para el proyecto
Servicio Unidad PU MXN PU USD Referencia
Costo disposición residuos

peligrosos
t MXP 1,800.00 USD 121.62 UPIIA, 2012

Vapor de alta 42 bar t MXP 265.43 USD 17.93 UPIIA, 2012

Diésel m³
MXP

13,940.00
USD 941.89 PEMEX, 2014

Energía eléctrica kW-h MXP 2.74 USD 0.19 CFE, 2014

Amoniaco t MXP 4,300.00 USD 290.54
Ferandelh S.A.

de C.V.

Hidróxido de calcio t MXP 1,103.60 USD 74.57
Ferandelh S.A.

de C.V.

Costo disposición cenizas t MXP 1,800.00 USD 121.62 UPIIA, 2012

Costo disposición rechazo de

lavado
m³ MXP 0.74 USD 0.05 UPIIA, 2012

  101

ANEXOS

8.6 Estado de resultados proforma

Tabla  32. Estado de resultados proforma

Año  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Horizonte de evaluación  0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
% Operación  0% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100% 100%

BALANCE DE MATERIA

PRODUCTOS
Comercialización por la disposición ton/a 0 35,424 35,424 35,424 35,424 35,424 35,424 35,424 35,424 35,424 35,424
Vapor producido ton/a 0 76,280 76,280 76,280 76,280 76,280 76,280 76,280 76,280 76,280 76,280
SERVICIOS AUXILIARES, ENERGÍA ELÉCTRICA Y COMBUSTIBLES
Agua desmineralizada ton/a 0 80,295 80,295 80,295 80,295 80,295 80,295 80,295 80,295 80,295 80,295
Diésel m3 / día 0 35 35 35 35 35 35 35 35 35 35
Energía eléctrica kW/año 0 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616 1,007,616
QUÍMICOS, REACTIVOS Y CATALIZADORES
Amoniaco ton/a 0 395 395 395 395 395 395 395 395 395 395
Hidróxido de calcio ton/a 0 7,556 7,556 7,556 7,556 7,556 7,556 7,556 7,556 7,556 7,556
Disposición de cenizas ton/a 0 7,085 7,085 7,085 7,085 7,085 7,085 7,085 7,085 7,085 7,085
Disposición rechazo de lavado ton/a 0 545 545 545 545 545 545 545 545 545 545

PRECIOS ($USD)

PRODUCTOS
Comercialización por la disposición USD/ton - 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62
Vapor producido USD/ton - 17.93 17.93 17.93 17.93 17.93 17.93 17.93 17.93 17.93 17.93
COSTOS DE OPERACIÓN
Agua desmineralizada USD/m3 - 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00 10.00
Diésel USD/m3 - 941.89 941.89 941.89 941.89 941.89 941.89 941.89 941.89 941.89 941.89
Energía eléctrica USD/kW-h - 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19 0.19
QUÍMICOS Y REACTIVOS
Amoniaco USD/ton - 290.54 290.54 290.54 290.54 290.54 290.54 290.54 290.54 290.54 290.54
Hidróxido De Calcio USD/ton - 74.57 74.57 74.57 74.57 74.57 74.57 74.57 74.57 74.57 74.57
Disposición de cenizas USD/ton - 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62 121.62
Disposición rechazo de lavado USD/m3 - 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05 0.05

  102

ANEXOS

Tabla  33. Estado de resultados proforma (continuación)

IMPORTES ANUALES ($USD)  2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Consecutivo  1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Horizonte de evaluación  0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

INGRESOS, AHORROS Y BENEFICIOS ($USD ANUALES)

Comercialización por la disposición - 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324 4,308,324
Vapor producido  - 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070 1,368,070
BENEFICIO TOTAL ANUAL  - 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394

COSTOS VARIABLES DE PRODUCCIÓN (USD$ ANUALES)
COSTOS DE OPERACIÓN
Agua desmineralizada  - 802,952 802,952 802,952 802,952 802,952 802,952 802,952 802,952 802,952 802,952
Diésel  - 33,366 33,366 33,366 33,366 33,366 33,366 33,366 33,366 33,366 33,366
Energía eléctrica  - 186,749 186,749 186,749 186,749 186,749 186,749 186,749 186,749 186,749 186,749
Costo Anual de Materias Primas  - 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067 1,023,067
COSTO QUÍMICOS Y REACTIVOS
Amoniaco - - 114,700 114,700 114,700 114,700 114,700 114,700 114,700 114,700 114,700 114,700
Hidróxido de calcio - - 563,428 563,428 563,428 563,428 563,428 563,428 563,428 563,428 563,428 563,428
Disposición de cenizas - - 861,665 861,665 861,665 861,665 861,665 861,665 861,665 861,665 861,665 861,665
Disposición rechazo de lavado - - 27 27 27 27 27 27 27 27 27 27
Costos Anuales de Químicos y Reactivos  1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820 1,539,820
TOTAL COSTOS VARIABLES DE PRODUCCIÓN - 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887 2,562,887

  103

ANEXOS

Tabla  34. Estado de resultados proforma (continuación)

IMPORTES ANUALES ($USD) 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
Consecutivo 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Horizonte de evaluación 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1

COSTOS FIJOS DE LA PLANTA ($USD)
Costos Fijos Directos
Mantenimiento preventivo  5% - 94,854 94,854 94,854 94,854 94,854 94,854 94,854 94,854 94,854 94,854
Mano de Obra de Operación - 161,270 161,270 161,270 161,270 161,270 161,270 161,270 161,270 161,270 161,270
Renta de Terreno - - - - - - - - - - -
Total Costos Fijos Directos - 256,124 256,124 256,124 256,124 256,124 256,124 256,124 256,124 256,124 256,124
Costos Fijos Indirectos
Gastos de Administración - 142,662 142,662 142,662 142,662 142,662 142,662 142,662 142,662 142,662 142,662
Seguros - 56,912 56,912 56,912 56,912 56,912 56,912 56,912 56,912 56,912 56,912
Depreciación - 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708
Total Costos Fijos Indirectos sin Depreciación 199,574 199,574 199,574 199,574 199,574 199,574 199,574 199,574 199,574 199,574

Total Costos Fijos Indirectos con Depreciación 389,282 389,282 389,282 389,282 389,282 389,282 389,282 389,282 389,282 389,282

BALANCE DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS ($USD)
Ingreso Total Anual - 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394 5,676,394
Costo Total en Efectivo de Operación - 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011 2,819,011
Costo Total de Operación - 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293 3,208,293
Utilidades antes de Impuestos - 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101 2,468,101
Impuestos  40% - 987,241 987,241 987,241 987,241 987,241 987,241 987,241 987,241 987,241 987,241
Utilidades después de Impuestos - 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861 1,480,861
Inversiones Totales y Capital de Trabajo   6,600,609 - - - - - - - - - (989,082)
Depreciación - 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708 189,708
Flujo de efectivo después de impuestos   (6,600,609) 1,670,568 1,670,568 1,670,568 1,670,568 1,670,568 1,670,568 1,670,568 1,670,568 1,670,568 2,659,650
Flujo de efectivo antes de impuestos   (6,600,609) 2,657,809 2,657,809 2,657,809 2,657,809 2,657,809 2,657,809 2,657,809 2,657,809 2,657,809 3,646,891

  104

	Portada
	Índice
	Resumen
	1. Introducción
	2. Antecedentes
	3. Definición del Proyecto
	4. Metodología de Evaluación
	5. Resultados del Estudio a Nivel Perfil
	6. Conclusiones
	7. Bibliografía
	8. Anexos